Oleh karena para pemilik paham-paham ekstrim Islam memiliki kebebasan pendapat di media sosial, sudah selayaknya pula komunitas Islam seperti NU dan Muhammadiyah menghadapinya secara optimal. Dengan harapan, masyarakat tidak ada yang terjebak dalam paham-paham tersebut.

NU adalah komunitas atau organisasi Islam yang dibentuk pada 16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926). Organisasi ini dipimpin oleh KH. Hasyim Asy'ari sebagai Rais Akbar. Untuk menegaskan prinsip dasar organisasi ini, maka KH. Hasyim Asy'ari merumuskan Kitab Qanun Asasi (prinsip dasar), kemudian juga merumuskan kitab I'tiqad Ahlussunnah Wal Jamaah. Kedua kitab tersebut kemudian diejawantahkan dalam Khittah NU, yang dijadikan dasar dan rujukan

warga NU dalam berpikir dan bertindak dalam bidang sosial, keagamaan dan politik¹⁷. Sedangkan Muhammadiyah Muhammadiyah didirikan di Kampung Kauman Yogyakarta, pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 oleh seorang yang bernama Muhammad Darwis, kemudian dikenal dengan KH. Ahmad Dahlan. KH Ahmad Dahlan adalah pegawai kesultanan Kraton Yogyakarta sebagai seorang Khatib dan sebagai pedagang.